
ČEŠTINA JE HRA

ZIMA slovní zásoba

1. Přiřaďte slova a fráze k obrázkům.

sníh         sáňkovat          Mikuláš          čert              anděl               uhlí                  zlobivý
      oslava          ohňostroj         kocovina                     čočka                jezdit na běžkách
               sněhulák              bruslit                  kouřit               předsevzetí

____________________1. 2. ____________________ 3. ____________________ 4. ____________________

5. ____________________ 6. ____________________ 7. ____________________ 8. ____________________

9. ____________________ 10. ___________________ 11. ___________________ 12. ___________________

13. ___________________ 14. ___________________ 15. ___________________ 16. ___________________

Klikněte nebo 
naskenute QR kód 

https://quizlet.com/_apkdfw?x=1qqt&i=2w0ui2


ČEŠTINA JE HRA

ZIMA konverzace
obrázky

2. Podívejte se na obrázky. Co vidíte? Diskutujte.

Zdroj: https://www.krhovice.cz/mikulas-cert-a-andel-v-krhovicich/g-10232/p1=9244



ČEŠTINA JE HRA

ZIMA text

3. Přečtěte si text a odpovězte na otázky.

1. Kdy začíná zima?
2. Co slavíme v prosinci?
3. Kdo chodí 5. prosince večer k dětem domů?
4. Co děláme na Silvestra?

5. Proč 1. ledna jíme čočku?
6. Kdy mají děti jarní prázdniny?
7. Co můžeme dělat v zimě na horách?

         I když astronomická zima začíná až 21. prosince, kdy je nejkratší den v roce, jako
zimní měsíc počítáme často celý prosinec. Počasí už je od začátku prosince dost zimní –
je chladno, teplota je občas pod nulou a na horách už je obvykle první sníh. V prosinci
není moc slunečno, většinou je zataženo a fouká studený vítr. V lednu a v únoru ale
slunce svítí častěji, je více jasno a taky jsou mnohem nižší teploty. Nejnižší teplota v
České republice byla v únoru 1929 – minus 42 stupňů! 

         Zima má krásnou atmosféru hlavně proto, že v prosinci slavíme Vánoce a dny jsou
tmavší a kratší. Obchody, domy a města mají krásné dekorace, všude svítí světla a
vánoční stromečky. Ve velkých městech můžete navštívit vánoční trhy, dát si svařák a
dobré jídlo, nakoupit teplé čepice a suvenýry nebo vánoční dárky. Večer 5. prosince
slavíme svatého Mikuláše. Mikuláš jako majestátní autorita spolu s čertem a andělem
chodí do domů a bytů, kde mluví s rodiči a dětmi o tom, kdo byl hodný a kdo zlobivý.
Děti Mikulášovi zpívají písničky nebo recitují básně, on jim pak dává dárky, ovoce a
čokoládu nebo brambory a uhlí. 

         Poslední den roku, 31. prosince, se jmenuje Silvestr podle jména v kalendáři. Ten
den, stejně jako v dalších zemích na celém světě, děláme s kamarády oslavy, tancujeme,
pijeme šampaňské a díváme se na ohňostroj. Druhý den, 1. ledna, lidé často mají
kocovinu z alkoholu, který na Silvestra vypili. Podle tradice jíme první den v roce čočku,
protože symbolizuje hodně peněz, které celý rok budeme mít. Také říkáme „Jak na Nový
rok, tak po celý rok“. Hodně lidí si dává novoroční předsevzetí a začíná realizovat svoje 
 plány – přestávají kouřit, začínají žít zdravě, běhat, jíst míň čokolády nebo číst víc knih.

         V únoru a v březnu mají děti ve škole týdenní volno (jarní prázdniny), proto jezdí
rodiny většinou na hory nebo jinou zimní dovolenou. Nejoblíbenější destinace jsou
rakouské Alpy nebo české Krkonoše. Na horách můžeme dělat zimní sporty – lyžovat,
jezdit na běžkách, sáňkovat nebo bruslit. A ve volném čase můžeme postavit sněhuláka.

Poslouchejte na Spotify



ČEŠTINA JE HRA

ZIMA gramatika

4. Vyhledejte v textu formy gradace adjektiv a adverbií a doplňte je do
tabulky.

nízký

tmavý

krátký

krásnější

větší

hodnější

zlobivější

oblíbenějšíoblíbený

nejtmavší

často

nejvíc (nejvíce)

nejmíň (nejméně)málo

Adjektiva

Adverbia

5. Doplňte do vět formy komparativu (2) a superlativu (3).

 Mám ______________ (krátký - 2) vlasy než moje kamarádka Petra.
 Jaké je tvoje _________________ (oblíbený - 3) místo v České republice?
 Na Aljašce jsou _________________ (nízký - 2) teploty než na Sahaře.
 Myslíte si, že kluci jsou __________________ (zlobivý - 2) než holky?
 Růže jsou ____________________ (krásný - 3) květiny. Souhlasíte?
 Moje tričko má _________________ (tmavý - 2) barvu než tvoje tričko.
 Kdo se učí _______________ (hodně - 2), ty nebo tvůj soused vlevo?
 Náš nový pes je _______________ (hodný - 2) než náš starý pes.
 V zimě _______________ (často - 2) fouká a teploty jsou pod nulou.
 Které zvíře je _________________ (velký - 3)?

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.



ČEŠTINA JE HRA

ZIMA gramatika

6. Porovnávejte - co nebo kdo je menší, větší, krásnější...?

zvířata

kůň

kočka

myš

slon
lev

žirafa

krokodýl

papoušek

pes

jídlo
salát

zmrzlina

čokoláda řízek

ryba

jablko

steakpopcorn

města
dopravní

prostředky

Londýn

auto

kolo

loď

letadlo

taxi

vlak
tramvaj

autobus

Praha

New York

Moskva

Brno
Oslo

Řím

Los Angeles



ČEŠTINA JE HRA

ZIMA slovní zásoba

7. Dešifrujte, jak se jmenují tyto věci.

1

DANUB CRUKAVEI

2 3

ĚÁNKULSH

4

ŽELY
____________________ ____________________ ____________________ ____________________

____________________

LSBERU

5 6

NÍHS
____________________

ÚGIL
____________________

7 8

DLE
____________________

9

ČEPECI
____________________

10

ÁLŠA
____________________

11

RKB
____________________

12

ÍVSAKČ
____________________

13

NKPŽOYO
____________________

ASAĚ
____________________

14 15

AJČ
____________________

YORH
____________________

16



ČEŠTINA JE HRA

hra

8. Vysvětlete partnerovi slovo na kartičce, on(a) musí hádat, jaké slovo to
je. Další slova na kartě jsou tabu - nesmíte je použít! 

bunda

kabát

zima

oblečení

rukavice

ruka

zima

oblečení

sněhulák

sníh

mrkev

muž

lyže

sport

hory

sníh

brusle

sport

zima

led

sníh

počasí

zima

padat

iglú

dům

zima

Eskymák

led

voda

zima

mrznout

oblečení

zima

hlava

oblečení

zima

krk

dům

oheň

teplo

oheň

atmosféra

narozeniny

čepice šála krb svíčka

ZIMA



ČEŠTINA JE HRA

hra

ponožky

nohy

boty

oblečení

saně

kopec

zima

jezdit

čaj

pít

káva

horký

hory

lyžovat

kopec

vysoký

ZIMA



ČEŠTINA JE HRA

hra

start

cíl

Jaké máme
zimní

měsíce?

Nakreslete 
sněhuláka.

Preferujete
zimní dovolenou 
na horách nebo

u moře?

Jaké je
typické 
zimní

počasí?

Jaké
oblečení
nosíme  v

zimě?

Jaké jsou
typické 
zimní 
barvy?

Jaké aktivity
děláme v

zimě?

Jaké jídlo
jíte v zimě?

Co plánujete
dělat 
letos 

v zimě?

Řekněte 4
adjektiva,

která
charakterizují

zimu.

Nakreslete
ohňostroj.

Dáváte si
novoroční 

předsevzetí?
Jaká a proč?

Má někdo z
vaší rodiny

narozeniny v
zimě? Kdy?

Jak slavíte
Silvestr?

Máte rádi
vánoční trhy?

Proč?

Jaká máte 
roční

období ve
vaší zemi??

Jeli byste
na

Antarktidu?

Kdy slavíme
Vánoce?

Kdy začíná
zima?

Co slavíme 
v ČR 

v zimě?

Co rádi
pijete

 v zimě?

Jaké znáte
zimní sporty?

ZIMA



ČEŠTINA JE HRA

klíč

1. Přiřaďte slova a fráze k obrázkům.

 sněhulák
 čert
 ohňostroj
 oslava
 uhlí
 sníh
 zlobivý
 kouřit
 předsevzetí
 jezdit na běžkách
 čočka 
 bruslit

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

3. Přečtěte si text a odpovězte na otázky.

1.Kdy začíná zima? – 21. prosince.
2.Co slavíme v prosinci? Mikuláše, Vánoce, Silvestr.
3.Kdo chodí 5. prosince večer k dětem domů? Mikuláš, čert a anděl.
4.Co děláme na Silvestra? Děláme s kamarády oslavy, tancujeme
celou noc, pijeme šampaňské a díváme se na ohňostroj.
5.Proč 1. ledna jíme čočku? Budeme mít hodně peněz.
6.Kdy mají děti jarní prázdniny? V únoru a březnu.

4. Vyhledejte v textu formy gradace adjektiv a adverbií a doplňte je do
tabulky.

nízký

tmavý

krátký

krásnější

větší

hodnější

zlobivější

oblíbenějšíoblíbený

nejtmavší

často

nejvíc (nejvíce)

nejmíň (nejméně)málo

Adjektiva

Adverbia

5. Doplňte do vět formy komparativu (2) a superlativu (3).

 Mám kratší vlasy než moje kamarádka Petra.
 Jaké je tvoje nejoblíbenější místo v České republice?
 Na Aljašce jsou nižší teploty než na Sahaře.
 Myslíte si, že kluci jsou zlobivější než holky?
 Růže jsou nejkrásnější květiny. Souhlasíte?
 Moje tričko má tmavší barvu než tvoje tričko.
 Kdo se učí víc (více), ty nebo tvůj soused vlevo?
 Náš nový pes je hodnější než náš starý pes.
 V zimě častěji fouká a teploty jsou pod nulou.
 Které zvíře je největší?

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.

nižší nejnižší

tmavší

kratší nejkratší

nejkrásnější

největší

nejhodnější

nejzlobivější

nejoblíbenější

zlobivý

hodný

velký

krásný

častěji nejčastěji

víc (více)hodně / moc

míň (méně)

ZIMA


